
________________________________________________________________________________________________________________________ 
  La presente acta podrá ser objeto de correcciones. 

  Las correcciones deberán redactarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en forma 

de memorando, incorporarse en un ejemplar del acta y enviarse, dentro del plazo de una semana a 

partir de la fecha del presente documento, a la Dependencia de Edición, oficina E.5108, Palacio de 

las Naciones, Ginebra. 

  Las correcciones que se introduzcan en las actas de las sesiones públicas del Comité se reunirán en un 

documento único que se publicará poco después del período de sesiones. 

GE.14-61950  (S)    040516    090516 

 

Comité Ejecutivo del Programa del Alto Comisionado 

de las Naciones Unidas para los Refugiados 
65º período de sesiones 

Acta resumida de la 677ª sesión 

Celebrada en el Palacio de las Naciones, Ginebra, el martes 30 de septiembre de 2014, a las 10.00 horas 

 Presidente: Sr. Choi Seokyoung ............................................................................... (República de Corea) 

Sumario 

Serie de sesiones de alto nivel sobre el tema “Fomento de la cooperación internacional, 

la solidaridad, las capacidades locales y la acción humanitaria para los refugiados en 

África” (continuación) 

 

Naciones Unidas A/AC.96/SR.677 

 

Asamblea General Distr. general 

9 de mayo de 2016 

Español 

Original: francés 



A/AC.96/SR.677 

2 GE.14-61950 

Se declara abierta la sesión a las 10.15 horas. 

  Serie de sesiones de alto nivel sobre el tema “Fomento de la cooperación  

internacional, la solidaridad, las capacidades locales y la acción humanitaria  

para los refugiados en África” (continuación) 

1. El Sr. Brende (Noruega) recuerda que dos de las cuatro crisis de nivel 3 se sitúan en 

África y es de temer que estalle una tercera crisis en el continente, en Somalia, si no se hace 

nada por evitarlo. Ante tal situación, Noruega ha decidido aumentar su asistencia 

humanitaria a África. Su país considera que la gravedad de la situación actual, a la que se 

suma la crisis provocada por la epidemia de ébola, exige que se adopte un nuevo enfoque 

de la asistencia oficial para el desarrollo, que debería utilizarse para prevenir las crisis sobre 

el terreno, así como un nuevo enfoque de la asistencia humanitaria. También es urgente 

encontrar verdaderas soluciones políticas a las crisis actuales; este debe ser en particular el 

objetivo del Gobierno y la oposición en Sudán del Sur, país en que la guerra civil ha 

provocado el desplazamiento de 1,7 millones de personas y que se enfrenta a la peor crisis 

alimentaria del planeta. Noruega opina que deben reforzarse los vínculos entre el 

desarrollo, la cooperación y la labor humanitaria, en particular para hacer frente al cambio 

climático; por ese motivo apoya el Marco Mundial para los Servicios Climáticos. Otro 

ámbito fundamental en que se han de reforzar esos vínculos es el de la educación, que 

permite que las personas salgan de la extrema pobreza y protege a los niños en situaciones 

de emergencia. Noruega duplicará su ayuda a la educación, que en 2017 ascenderá a 

600 millones de dólares de los Estados Unidos, y reforzará su colaboración con el Alto 

Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados (ACNUR) y el Fondo de las 

Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF). Más en general, Noruega tiene el firme 

propósito de superar los obstáculos al desarrollo que constituyen las causas profundas de 

las migraciones. 

2. El Sr. Hamza (Somalia) hace suya la declaración formulada por Namibia en 

nombre del Grupo de los Estados de África. Expresa el reconocimiento de Somalia a los 

países vecinos, que acogen a 1 millón de refugiados somalíes, y agradece a la Misión de la 

Unión Africana en Somalia (AMISOM) su labor en favor de la paz. Esta solidaridad 

regional se manifestó en la Reunión Ministerial de Addis Abeba sobre la Iniciativa Mundial 

para los Refugiados Somalíes, que culminó con la adopción de un compromiso en favor de 

dichos refugiados. El Sr. Hamza afirma que no puede haber paz y estabilidad duraderas en 

el país sin solución para los refugiados, que representan la quinta parte de la población 

somalí y cuyo retorno es necesario para el desarrollo económico y social del país. Ahora 

bien, la paz es frágil y no se puede descartar el regreso del grupo terrorista Al-Shabab, pues 

persisten las condiciones que propiciaron su auge. 

3. El Sr. Ramadan (Egipto) hace suya la declaración formulada por Namibia en 

nombre del Grupo de los Estados de África. Considera que los recursos del ACNUR 

deberían incrementarse en proporción al aumento de la afluencia de refugiados y en función 

de las necesidades en materia de asistencia de los países en desarrollo que los acogen. 

Egipto, país de tránsito de migrantes, solicita la cooperación internacional para contener a 

los migrantes en situación irregular que intentan cruzar el Mediterráneo desde las costas de 

Egipto, en condiciones peligrosas. Su país insta a la comunidad internacional a prestar 

asistencia a los países que salen de un conflicto para que puedan permitir el retorno de sus 

refugiados. 

4. El Sr. Wagner (Francia) dice que es preciso reforzar la protección de los 

refugiados, que pasa por el registro y el reconocimiento de los datos relativos al estado civil 

de las personas, el acceso a la educación y a la salud, y la posibilidad de que los refugiados 

se ganen el propio sustento. El orador recuerda que Francia se ha movilizado intensamente 

para contribuir a la estabilidad de la región, en particular en Malí y en la República 



A/AC.96/SR.677 

GE.14-61950 3 

Centroafricana. En Malí, gran número de desplazados han podido regresar a su región de 

origen, una vez liberado el país de la ocupación terrorista. Hoy en día los desplazados son 

solo 126.000, tres veces menos que en julio de 2013. Francia conduce su política de 

asistencia para el desarrollo con el objetivo de ayudar a sus asociados a consolidar su 

democracia y reforzar el estado de derecho, y ha asumido el compromiso de destinar 

20.000 millones de euros al desarrollo de África en los diez próximos años. 

5. El Sr. Seilenthal (Estonia) celebra la entrada en vigor de la Convención de la Unión 

Africana para la Protección y Asistencia a los Desplazados Internos en África (Convención 

de Kampala), primer instrumento jurídicamente vinculante de protección de los derechos y 

el bienestar de las personas que se ven obligadas a huir de su lugar de residencia. Estonia 

alienta a los Estados que todavía no lo hayan hecho a ratificar la Convención y a aquellos 

que ya la han ratificado a incorporarla a su ordenamiento jurídico interno. 

6. El Sr. de Crombrugghe (Bélgica) es partidario del fomento de la capacidad de las 

instituciones nacionales y las organizaciones no gubernamentales encargadas de acoger, 

registrar y prestar asistencia a los refugiados en África, con ayuda de la comunidad 

internacional, pues solo con una buena coordinación entre los agentes locales y los 

internacionales será posible hacer frente a un problema de tal magnitud. Bélgica mantiene 

relaciones bilaterales de cooperación para el desarrollo con 14 países africanos y 

complementa esa cooperación con ayuda humanitaria en situaciones de crisis. Su país ha 

ayudado a varios de sus países asociados a crear condiciones propicias para el retorno de 

los refugiados y los desplazados y seguirá haciéndolo. 

7. El Sr. Knutsson (Suecia) suscribe la declaración formulada en nombre de la Unión 

Europea y sus Estados miembros. Suecia felicita a los gobiernos que han integrado a 

refugiados de larga data en su sociedad y han reconocido que estos podían aportar una 

contribución positiva al desarrollo de su país de acogida. Asimismo, celebra el enfoque del 

ACNUR, que consiste en incitar a los refugiados a conseguir medios autónomos de 

subsistencia desde el inicio de la intervención humanitaria e insta a la comunidad 

internacional a prestar más apoyo a esos proyectos. 

8. El Sr. Serra (Italia) expresa su profunda preocupación por la trata y el tráfico de 

personas, que son consecuencia de las situaciones de crisis en África. La dimensión 

internacional de las cuestiones migratorias, en particular en el Mediterráneo, es una de las 

prioridades de la Presidencia italiana de la Unión Europea. En noviembre de 2014 Italia 

dará inicio al Proceso de Jartum (iniciativa sobre las rutas migratorias de África) entre la 

Unión Europea y el Cuerno de África, pues tiene la convicción de que un mejor diálogo con 

los países de origen y de tránsito de las corrientes migratorias es esencial para encontrar una 

solución a los desplazamientos forzados. 

9. El Sr. Lomonaco (México) dice que es preciso adoptar enfoques innovadores para 

hallar soluciones verdaderas a los problemas de los refugiados. Es importante vincular la 

labor humanitaria con el fomento de la capacidad para el desarrollo, respetando los 

principios humanitarios, en particular los de no discriminación y no devolución. La ayuda a 

los refugiados debe ir aparejada con una atención integral de sus necesidades en materia 

social, económica y de desarrollo. En ese sentido, las comunidades locales desempeñan un 

papel esencial en el desarrollo y en la prevención de crisis futuras. 

10. La Sra. Kaji (Japón) dice que su país otorga gran importancia a la seguridad 

humana y el respeto de cada persona. Con esa óptica y desde 1993, el Japón organiza cada 

cinco años la Conferencia Internacional de Tokio sobre el Desarrollo de África (TICAD). 

En ese marco organizó este año una reunión entre Sudán del Sur y sus países vecinos y se 

ha comprometido a destinar 17 millones de dólares a Sudán del Sur. Este mismo año, el 

Primer Ministro del Japón viajó a África y anunció que su país apoyaría la labor de la 

Unión Africana en pro de la paz y la estabilidad y que destinaría unos 320 millones de 



A/AC.96/SR.677 

4 GE.14-61950 

dólares a intervenciones de respuesta a las catástrofes y los conflictos en ese continente. El 

Japón celebra además el establecimiento, en abril de 2014, de la Alianza en Busca de 

Soluciones, destinada a encontrar soluciones a la situación de los refugiados de larga 

duración. 

11. La Sra. Texeira Pinto (Portugal) señala a la atención de los asistentes la existencia 

de problemas “ocultos” que requieren soluciones a largo plazo. Se trata de problemas o 

conflictos que parecen estar resueltos pero vuelven a surgir debido a la insuficiencia de la 

financiación y a la falta de movilización internacional. Esas situaciones se ven agravadas 

por otras crisis, como la epidemia de ébola o la recrudescencia del terrorismo. Es preciso un 

mayor compromiso de parte de las autoridades nacionales, las organizaciones regionales y 

la sociedad civil para aportar soluciones durables sobre el terreno. 

12. El Sr. Reaich (Nueva Zelandia) dice que su país ha contribuido a la asistencia 

humanitaria para los desplazados de Sudán del Sur, la República Centroafricana y Somalia, 

en particular con ayuda alimentaria. Nueva Zelandia participa también en la labor de 

reasentamiento de refugiados en su territorio. Asimismo, felicita a los países de África por 

el papel impulsor que han desempeñado en la mejora de la protección de las personas que 

son competencia del ACNUR, pero sigue preocupada por la inseguridad alimentaria, la 

militarización de los campos de refugiados, la violencia sexual y de género y la situación de 

los niños.  

13. El Sr. Gyhra (Santa Sede) dice que es preciso renovar sin más demora el 

compromiso con una política de prevención para reducir el número de desplazamientos 

forzados. Para ello, es necesario desarrollar una cultura de paz, centrada en el ser humano. 

También es esencial brindar una protección adecuada a las personas forzosamente 

desplazadas, que son particularmente vulnerables. 

14. La Sra. Cordeiro Maria (Brasil) celebra el espíritu de solidaridad de que dieron 

muestras los países africanos en 2009, cuando aprobaron en Kampala la Convención de la 

Unión Africana para la Protección y Asistencia a los Desplazados Internos en África. En el 

Brasil, la decisión de acoger a refugiados procedentes de países africanos se adoptó incluso 

antes de la creación de la Comisión Nacional para los Refugiados, establecida en 1997. Así 

pues, en los años noventa, el país acogió a un gran número de angoleños que huían de la 

guerra civil. Recientemente, el Brasil ha recibido numerosas solicitudes de asilo, 

principalmente de ciudadanos sirios, colombianos y congoleños. El Gobierno brasileño 

tiene la intención de ampliar su programa nacional de reasentamiento para acoger a más 

refugiados africanos, en particular jóvenes ciudadanos congoleños. 

15. El Sr. Comissário (Mozambique) dice que la solidaridad internacional debe 

sumarse a la solidaridad intraafricana, en aras de la cual muchos países africanos han 

mantenido sus fronteras abiertas, pese a sus dificultades internas. La solidaridad, para ser 

eficaz, debe sustentarse en las capacidades locales y, en ese espíritu, es preciso adoptar 

medidas que refuercen la resiliencia de los refugiados y las comunidades locales, con el fin 

de preservar sus medios de subsistencia y su entorno. Además, hay que redoblar los 

esfuerzos en materia de prevención de los conflictos y consolidación de la paz. La 

experiencia de Mozambique muestra que una solución negociada y política a los conflictos 

es condición sine qua non para el retorno y la reintegración de los refugiados y las personas 

desplazadas dentro de su propio país. 

16. El Sr. Kil (República de Corea) hace hincapié en el papel central de la educación 

para hallar soluciones duraderas a las crisis y aumentar la resiliencia de los refugiados. En 

África, gran parte de los refugiados son niños. Si no tienen un acceso adecuado a la 

educación, toda una generación puede resultar perjudicada. Además, la crisis humanitaria 

se ve agravada por la inseguridad alimentaria que afecta al continente africano en su 

conjunto y en particular a las mujeres y los niños. La comunidad internacional debe 



A/AC.96/SR.677 

GE.14-61950 5 

procurar en mayor medida resolver el problema de las penurias de alimentos. Igualmente 

importante es hacer frente a las causas del problema fomentando el desarrollo sostenible y 

atendiendo las necesidades socioeconómicas a largo plazo de los países de acogida y de 

origen de los refugiados. La República de Corea reafirma su compromiso de aumentar su 

ayuda humanitaria para África. 

17. El Sr. Nyuma Kortu (Observador de Sierra Leona) recuerda que Sierra Leona ha 

sido país de origen y de acogida de un gran número de refugiados y que esta experiencia ha 

puesto de manifiesto la necesidad de encontrar soluciones duraderas a las situaciones de 

crisis desde el momento en que se plantean. La aplicación de programas educativos es 

esencial para fomentar la capacidad de los refugiados y posibilitar su retorno, integración y 

reasentamiento. La solidaridad internacional debe servir además para dar a los refugiados 

que regresan a su país los medios de encontrar una solución duradera con miras a su 

reintegración. Por otra parte, Sierra Leona desea señalar a la atención de los asistentes la 

crisis relacionada con el virus del Ébola en África Occidental y el consiguiente riesgo de 

que dé lugar a nuevas corrientes de refugiados. 

18. El Sr. Bunnag (Tailandia) indica que Tailandia acoge a más de 100.000 

desplazados desde hace una treintena de años y que, por consiguiente, es consciente de la 

importancia de que la comunidad internacional comparta esa carga y participe en los 

esfuerzos destinados a encontrar soluciones duraderas a esas situaciones. Se ha de prestar 

especial atención a la protección de los grupos vulnerables, como los niños y las mujeres, 

que son víctimas de violencia sexual, entre otras cosas. Consciente de que la presencia de 

mujeres en las fuerzas de mantenimiento de la paz es muy útil a este respecto, Tailandia ha 

puesto a disposición de varias misiones de las Naciones Unidas a mujeres con funciones 

militares y de observación, en particular en el Sudán y en Darfur. 

19. El Sr. Meriguet Martínez (Ecuador), recordando que el Ecuador es el país de 

América Latina que acoge al mayor número de refugiados, señala a la atención de los 

asistentes que los intereses geopolíticos y mercantiles que motivan los conflictos y son una 

de las principales causas de las crisis humanitarias en el mundo suelen ser ajenos a las 

personas que se ven obligadas a huir a raíz de esos conflictos. Al mismo tiempo, la 

solidaridad con África debe provenir sobre todo de los países desarrollados que deben a ese 

continente su propio crecimiento económico y su bienestar y tienen además una deuda 

histórica con él. 

20. La Sra. Southern (Australia) dice que Australia está particularmente preocupada 

por las consecuencias de las crisis de nivel 3 que castigan a Sudán del Sur y a la República 

Centroafricana, así como por la agravación de la inseguridad alimentaria en África Oriental. 

En el Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas, Australia se esfuerza por contribuir a 

atenuar las crisis en África. También ha asignado más de 45 millones de dólares a la 

asistencia humanitaria para África en los últimos 12 meses a fin de ayudar al ACNUR y 

otras organizaciones humanitarias a realizar su labor en el continente. Su país toma nota de 

las previsiones relativas al reasentamiento de 50.000 refugiados de la República 

Democrática del Congo en los próximos años y expresa su satisfacción por participar 

activamente en el Grupo de Contacto para los Refugiados Congoleños. 

21. El Sr. Boukili (Marruecos) señala que, en su respuesta al problema de los 

refugiados y los desplazados en África, la comunidad internacional debe tener en cuenta los 

costos asumidos por los países africanos y las comunidades locales de acogida y hacer 

frente a las causas de la persistencia de ciertas crisis, como la militarización de los campos 

de refugiados y la instrumentalización de tragedias humanitarias en beneficio de proyectos 

separatistas. La causa de los refugiados en África constituye una dimensión importante de 

las relaciones de cooperación Sur-Sur de Marruecos. Este ha sido el primer país en 

reaccionar a la crisis en Malí, enviando una importante ayuda alimentaria y médica a los 

refugiados malienses en Mauritania, el Níger y Burkina Faso. En 2013 el compromiso de 



A/AC.96/SR.677 

6 GE.14-61950 

Marruecos se tradujo también en una nueva política en materia de migraciones y asilo, que 

nace de una visión solidaria y humanista en un contexto caracterizado por el cambio. 

22. El Sr. Çarikçi (Turquía) dice que las relaciones de su país con África se han 

estrechado desde la declaración de la Unión Africana sobre su asociación estratégica con 

Turquía, de 2008, e indica que la próxima cumbre sobre la colaboración entre Turquía y 

África tendrá lugar en Malabo, en noviembre de 2014. Turquía apoya firmemente la labor 

de prevención y de resolución de conflictos y para ello contribuye a seis misiones de las 

Naciones Unidas en África. En 2013 su país asignó 3.300 millones de dólares a la 

asistencia para el desarrollo, de los cuales más de una cuarta parte estaba destinada a 

África, principalmente a Somalia.  

23. El Sr. Staur (Dinamarca) destaca que los desplazamientos no constituyen solo un 

problema humanitario, sino también un desafío —y en muchos casos incluso una 

oportunidad— en materia de desarrollo. En un continente africano más dinámico, son más 

numerosos los actores que buscan soluciones globales y a largo plazo basadas en el 

desarrollo, en particular en Zambia, Tanzanía y Uganda, donde los refugiados provenientes 

de Sudán del Sur reciben tierras que tienen derecho a explotar. Dinamarca acoge con 

satisfacción la recién creada Alianza en Busca de Soluciones, una red de entidades que 

promueven un enfoque innovador y colaborativo de los problemas de desplazamiento, 

tendiente a evitar las situaciones de crisis prolongadas. Se ha establecido un grupo nacional 

de la red en Zambia y muy pronto se creará otro en Somalia. Dinamarca espera que esta 

iniciativa prospere en todo el continente africano. 

24. El Sr. Orjiako (Nigeria) dice que su país acoge a refugiados procedentes de Eritrea, 

la República Centroafricana, Sudán del Sur, la República Democrática del Congo, Libia y 

Côte d'Ivoire, que regresarán a sus países cuando estos se hayan vuelto a estabilizar. Ahora 

bien, a raíz de las actividades terroristas del grupo Boko Haram en la frontera oriental del 

país, algunas personas se ven obligadas a buscar refugio en otras regiones de Nigeria o en 

países limítrofes. El Gobierno de su país coopera con estas naciones para aligerar la carga 

que ello representa y está resuelto a encontrar una solución duradera a este problema, como 

demuestra su reciente ratificación de la Convención de Kampala sobre las personas 

desplazadas. Además, coopera plenamente con la iniciativa reciente de las Naciones Unidas 

destinada a realizar una evaluación global de las necesidades de Nigeria, en particular en lo 

relativo a las poblaciones desplazadas. 

25. El Sr. Gerahtu (Observador de Eritrea) dice que su país ha adoptado un enfoque 

pragmático de la asistencia a los refugiados, articulado en torno a varios ejes: el refuerzo de 

la dinámica interna del desarrollo, la repatriación voluntaria y la reintegración de los 

refugiados, la cooperación basada en asociaciones y el apoyo a los países en situaciones 

difíciles. Aunque Eritrea sigue siendo un país estable y pacífico, se ha visto confrontado a 

un nuevo éxodo. Esa situación, conocida como “ni guerra ni paz”, y la ocupación de 

territorios eritreos se han convertido en problemas graves. Además las sanciones impuestas 

a Eritrea por las Naciones Unidas tienen consecuencias para la economía nacional y las 

condiciones de vida de la población. Cabe añadir que ciertos países procuran atraer con 

engaños a la juventud de Eritrea, en particular las mujeres y los niños, prometiéndoles asilo 

político y una vida mejor, pero eso ha ido aparejado con el desarrollo de las redes de trata 

de personas. Su país lucha activamente contra la trata de personas y ha reforzado su 

coordinación con el Sudán y Egipto en esa esfera. El Gobierno ha solicitado la apertura de 

una investigación independiente de las Naciones Unidas sobre el asunto y se ha adherido 

recientemente a la Convención de las Naciones Unidas contra la Delincuencia Organizada 

Transnacional y a su Protocolo. 

26. La Sra. Menéndez Pérez (España) dice que España, en el marco de sus actividades 

de cooperación internacional, ejecuta programas relativos a la paz, la seguridad y el 

desarrollo agrícola, en colaboración con la Comunidad Económica de los Estados de África 



A/AC.96/SR.677 

GE.14-61950 7 

Occidental (CEDEAO) y la Unión Africana, y ha creado el Fondo para el Empoderamiento 

de las Mujeres Africanas en colaboración con la Nueva Alianza para el Desarrollo de 

África (NEPAD). 

27. La Sra. Sequensová (República Checa) recuerda que puede ocurrir que algunas de 

las partes en conflicto obstaculicen la entrega de la ayuda humanitaria. La República Checa 

se compromete a seguir prestando apoyo financiero a los programas y las actividades del 

ACNUR en África y a intensificar su participación en la elaboración y la ejecución de 

proyectos relativos a la búsqueda de soluciones duraderas en los países y regiones 

afectados. 

28. El Sr. Reddy (India) dice que la India alienta al ACNUR a trabajar en estrecha 

colaboración con los dirigentes africanos a efectos de las repatriaciones voluntarias, la 

integración local y el reasentamiento de los refugiados. Las cumbres India-África 

celebradas en 2008 y 2011 permitieron que la India y los Estados de África intercambiaran 

información sobre sus experiencias y establecieran programas de fomento de la capacidad. 

En ese marco, se asignaron 5.400 millones de dólares a proyectos de desarrollo. A fin de 

luchar contra la epidemia de ébola, la India ha hecho una aportación de 12 millones de 

dólares para las actividades de las Naciones Unidas y 500.000 dólares para las de la 

Organización Mundial de la Salud (OMS). 

29. El Sr. Hoscheit (Luxemburgo) dice que Luxemburgo asigna como mínimo el 5% de 

su presupuesto humanitario a operaciones de prevención y de fomento de la resiliencia, en 

particular mediante actividades de fortalecimiento de las capacidades locales. En 2014 

Luxemburgo ha dedicado 11 millones de euros a la ayuda a los refugiados en África, de los 

cuales 4,1 millones se han destinado al Sahel. 

30. La Sra. Batistić Kos (Croacia) dice que el desarrollo es la mejor manera de reducir 

el riesgo de conflictos que causen desplazamientos y que la ayuda a los refugiados debe 

hacerse extensiva a los países de origen. En efecto, los conflictos suelen disminuir, e 

incluso destruir por completo, la capacidad de esos países para acoger a los refugiados que 

regresan. 

31. El Sr. Adamou (Observador del Níger) dice que, además de haberse registrado el 

retorno de unos 5.000 refugiados malienses tras la estabilización progresiva de la situación 

en Malí, una comisión tripartita especial integrada por las autoridades nigerinas y malienses 

y el ACNUR se encarga de determinar las condiciones de la repatriación voluntaria de 

unos 51.000 refugiados malienses acogidos en el Níger desde 2012. Asimismo, el 4 de 

diciembre de 2013 el Gobierno del Níger adoptó una medida administrativa por la que 

reconoció la condición de refugiados a los ciudadanos nigerianos que habían huido de las 

persecuciones del grupo Boko Haram en el norte de Nigeria. 

32. El Sr. Ababneh (Jordania) da las gracias a todos aquellos que han ayudado a 

Jordania a acoger a los refugiados sirios y reitera la importancia de la solidaridad en todo el 

mundo. 

33. El Sr. Bashkin (Federación de Rusia) dice que la Federación de Rusia celebra la 

labor de las organizaciones subregionales y el ACNUR. En 2013 su país envió el 

equivalente a 40 millones de dólares en material y alimentos. Recientemente ha enviado a 

médicos rusos y ha suministrado material médico a países africanos para luchar contra la 

enfermedad del virus del Ébola. 

34. El Sr. Fasel (Suiza) recuerda que solo con soluciones políticas a las crisis de África 

se podrán reducir significativamente los desplazamientos forzados en el continente. Suiza 

apoya la Iniciativa Mundial para los Refugiados Somalíes y el compromiso de Addis Abeba 

en favor de soluciones duraderas para el millón de refugiados somalíes que se encuentran 

en la región del Cuerno de África. Apoya asimismo la labor de la Autoridad 



A/AC.96/SR.677 

8 GE.14-61950 

Intergubernamental para el Desarrollo (IGAD) tendiente a fomentar las capacidades 

regionales y nacionales para una mejor gestión de las corrientes migratorias heterogéneas 

en la región. La ayuda humanitaria no debe limitarse a intervenciones de urgencia, sino que 

debe ofrecer perspectivas a largo plazo para las personas desamparadas. 

35. La Sra. Bakels (Países Bajos) dice que los Países Bajos aportan una contribución 

importante a las actividades en favor de los refugiados y los desplazados internos, en 

particular en Sudán del Sur, el Sudán, Somalia y la República Democrática del Congo. 

Asimismo, se comprometen a apoyar a todos aquellos que prestan ayuda a los refugiados y 

a los desplazados internos cuya situación ya no figura en las primeras planas de los 

periódicos. 

36. El Presidente lee en voz alta el proyecto de declaración del Comité Ejecutivo sobre 

el tema “Fomento de la cooperación internacional, la solidaridad, las capacidades locales y 

la acción humanitaria para los refugiados en África”, cuyo texto figurará en el informe del 

65º período de sesiones del Comité Ejecutivo (documento sin signatura, distribuido en la 

sesión). Elaborada en estrecha colaboración con los miembros del Comité Ejecutivo, en 

particular con el Grupo de los Estados de África, esa declaración, no vinculante, reconoce 

las situaciones de urgencia humanitaria y las situaciones prolongadas en el continente, así 

como sus efectos en la región. Exhorta a los países africanos y a la comunidad internacional 

a aportar soluciones conjuntas a esas situaciones, animados por un espíritu de solidaridad 

internacional y la voluntad de repartir la carga que ello entraña. 

37. El proyecto de declaración es aprobado por aclamación. 

38. El Sr. Guterres (Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados) 

expresa su profundo reconocimiento por los compromisos que han asumido los miembros 

del Comité Ejecutivo en favor de los refugiados y los desplazados internos de África. 

Observa que todos coinciden en que la cuestión de los desplazamientos en África no ocupa 

el lugar que debería en los medios de comunicación ni en el escenario político mundial, y 

que los países vecinos de zonas de conflicto hacen gala de una generosidad y una 

solidaridad extraordinarias con todos aquellos que necesitan protección; esos valores están 

arraigados en la cultura africana y plasmados en los marcos jurídicos regional y nacionales 

del continente. La comunidad internacional debe proporcionar más apoyo, en particular en 

lo relativo a la ayuda a los refugiados y los desplazados internos, el desarrollo de las 

comunidades de acogida, los gobiernos y las actividades de prevención y búsqueda de 

soluciones llevadas a cabo por los dirigentes africanos. Debe asimismo dar mayor apoyo al 

fomento de las capacidades de los gobiernos de los países afectados, y los agentes del 

desarrollo deben intervenir lo más temprano posible para que la ayuda humanitaria no sufra 

más las consecuencias de la falta de recursos financieros. La declaración aprobada y los 

debates mantenidos en el marco de las sesiones de alto nivel han puesto de manifiesto el 

compromiso de todos con los más vulnerables, que tanto sufren, en particular en los países 

en que perduran los conflictos. 

Se levanta la sesión a las 13.00 horas. 


